
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 6  del Reg.    Data 14-01-2020 
 
 

 

 
Oggetto: VERIFICA DI VULNERABILITA' SISMICA E PROGETTAZIONE DI 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO SULL'EDIFICIO SCOLASTICO 
DI PROPRIETA' COMUNALE SITO IN VIA LEOPARDI N. 23 - NOMINA DEL 
RUP E PROVVEDIMENTI. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi , il giorno  quattordici del mese di gennaio alle ore 
18:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE A 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    2 
Assenti numero    1 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 14-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO che in esecuzione di quanto previsto dall’articolo 20-bis del decreto-legge 9 

febbraio 2017, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 aprile 2017, n. 45 e 

dall’articolo 41 del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, il Ministero dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca, d’intesa con il Dipartimento Casa Italia presso la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, ha  indetto pubblica selezione per erogare contributi finalizzati alla verifica di 

vulnerabilità sismica e progettazione di  interventi di adeguamento antisismico sugli 

edifici di proprietà pubblica adibiti ad uso scolastico ricadenti nelle zone sismiche 1 e 2, 

mediante avviso pubblico Prot. n. 8008 del 28/03/2018; 

 

VISTO che il Comune di Serrapetrona ha avanzato formale richiesta di finanziamento al 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca per la verifica di vulnerabilità 

sismica e progettazione di  interventi di adeguamento antisismico sull’edificio 

scolastico di proprietà Comunale sito in via Giacomo Leopardi n. 23; 

 

VISTO che con decreto del Direttore della Direzione Generale per interventi in materia 

di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 

l’innovazione digitale 18 luglio 2018, n. 363 è stata approvata la relativa graduatoria, 

suddivisa per elenchi in base alla fonte di finanziamento; 

 

RILEVATO che l’istanza del Comune di Serrapetrona è stata inserita nella graduatoria 

tra quelle oggetto di finanziamento e che i dati economici sono i seguenti: 

- Importo verifica: 6.350,00 €; 

- Cofinanziamento verifica: 318,00 €; 

- Importo progettazione: 6.851,52 €; 

- Cofinanziamento progettazione: 343,00 €; 

- Importo totale della spesa prevista: 13.862,52 €; 

- Importo totale contributo concesso: 13.201,52 €; 

- Importo totale cofinanziamento con fondi comunali: 661,00 €; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto specificato nelle “Linee guida verifiche di 

vulnerabilità sismica” emanate dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca con atto Prot. 24381 del 09/08/2018, gli enti locali che rientrano negli elenchi 

finanziati dal Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca e che hanno 

chiesto il contributo sia per le verifiche di vulnerabilità sia per la successiva ed 

eventuale progettazione, come il Comune di Serrapetrona, sono autorizzati a procedere, 

in questa prima fase, all’affidamento delle sole verifiche di vulnerabilità, mentre gli enti 

locali che hanno richiesto il contributo per la sola progettazione, avendo già le verifiche 

espletate, sono autorizzati al relativo affidamento; 

 

CONSIDERATO altresì che nel caso in cui gli enti locali abbiano fatto richiesta di 

contributo per la verifica e la progettazione, al termine delle verifiche di vulnerabilità, 

saranno inviate nuove linee guida per l’affidamento dell’eventuale progettazione; 

 

PRESO ATTO che il termine ultimo per l’affidamento delle suddette verifiche è fissato 

al 31 ottobre 2018, pena revoca del finanziamento, come specificato dalle suddette linee 

guida; 

 

http://scuolaincomune.it/index.php/2018/07/18/finanziate-le-indagini-sismiche-per-le-zone-1-e-2/


DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 14-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 257 del 22/10/2018 

con la quale: 

- Si affida, all’Ing. Attilio Mogianesi con studio tecnico in Corridonia (MC) in via 

E. Mattei n. 127/H, Cod. Fisc. MGNTTL56L14C704T e Part. IVA 

00807750435, l’incarico professionale di verifica di vulnerabilità sismica 

dell’edificio scolastico di proprietà Comunale sito in via Giacomo Leopardi n. 

23, per un importo di euro 6.350,00, comprensivo di c.n.p.a.i.a. (4%) ed I.V.A. 

ai sensi di legge; 

- Si impegna la spesa complessiva di € 6.350,00,  c.n.p.a.i.a. ed I.V.A. ai sensi di 

legge incluse, con imputazione al cap. U. 198.1 del bilancio corrente, dando atto 

che la quota di € 318,00 sarà a carico del bilancio comunale, mentre per la 

restante quota ci si avvarrà del contributo del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca, come specificato in premessa; 

 

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’Autorità per la 

Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (A.N.A.C.) è il seguente: 

Z1C256F63B; 

 

DATO ATTO che altresì è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (CUP), tramite il 

portale del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, che risulta 

essere il seguente: D91I18000950005 ; 

 

VISTA la comunicazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 

registrata al protocollo comunale n. 8089 del 17/12/2019, con la quale si comunica che 

gli enti beneficiari dei contributi concessi dovranno adempiere ad inserire i dati 

procedurali e finanziari su un apposito applicativo in cui, tra le varie cose, va caricato 

anche l’atto di nomina del R.U.P. per tale procedura; 

 

Dato Atto  che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere 

favorevole ai sensi dell'art. 49 del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267: 

- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 

Con voti unanimi resi in forma palese, 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di nominare R.U.P. della pratica in oggetto, relativa il finanziamento del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca per la verifica di vulnerabilità sismica e 

progettazione di  interventi di adeguamento antisismico sull’edificio scolastico di 

proprietà Comunale sito in via Giacomo Leopardi n. 23, il Responsabile dell’Area 

Tecnica, Geom. Paolo Mariantoni; 

 

3) di accettare pertanto il finanziamento del MIUR finalizzato alla  verifica di 

vulnerabilità sismica e progettazione di  interventi di adeguamento antisismico 

sull’edificio scolastico di proprietà Comunale sito in via Giacomo Leopardi n. 23, 

incaricando il RUP degli adempimenti di competenza; 

 

4) Di provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto, mediante 

trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all'affissione all'albo, 

secondo quanto stabilito dall'art. 125 del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 14-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione 

unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 134, 4^ comma, del D. Lgvo 

18/08/2000 n. 267. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 14-01-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 14-01-20  ATTO N. 6        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

VERIFICA DI VULNERABILITA' SISMICA E PROGETTAZIONE DI 

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO SULL'EDIFICIO SCOLASTICO DI 

PROPRIETA' COMUNALE SITO IN VIA LEOPARDI N. 23 - NOMINA DEL RUP E 

PROVVEDIMENTI.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 14-01-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  15-01-20    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 15-01-20   al  30-01-20,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   258, in data 15-01-20  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno         : 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì           
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


